Notandum, sine causa nunquam victum fuisse Israel: propterea etiam causam requirebant.

V. 8. Qui percusserunt Ægyptum in omni plaga, et in deserto.

In deserto enim ipsosmet filios Israel Deus variis edomuit plagis, quemadmodum Ægyptios in Ægypto.

V. 13. Quia erat cor ejus extra se constitutum propter arcam.

Pius Heli in seipso. Non enim pro salute filiorum angebatur primario, sed pro arca, ne forte in potestatem alienigenarum veniret: quod utique contigit.

V. 18. Et accidit ut facta est mentio arcæ Dei, et cecidit de sella retrorsum.

Cum audisset filiorum cædem, non ignobiliter tulit, quænisvis et pater, et senex. At ubi intellexit arcam bello captam fuisse, corruit, et nimio animi angore, vitæ finem accepit.

CAP. V.

VV. 3, 4. Et surrexerunt mane Azotii, et ingressi sunt domum Dagon: et viderunt, et ecce Dagon lapsus in faciem suam coram arca Dei.

Ut scirent alienigenæ, quod nec Deus victus fuerat propter Israelitas, nec ipsum vicerant propria virtute: sed Judæorum peccata et impietates eadem effecerant. Cecidit vero ante arcam Dagon, non ut adoraret; neque enim dignus erat: sed ut contereretur: quod etiam accidit.

Azotii lapsum Dagonem erigentes, damnant ex

(81) Sic sequitur, non mutato auctoris nomine.

(82) Forte Heli.

comparatione filios Israel. Illi namque cum iterum Dagon corruisset, caputque illius et pedum manuumque extremitates excisæ essent, et in limine jacerent; usque adeo non temperarunt a notitia cladis, quam deus ipsorum contritus retulit, ut ex eo tempore non amplius limini insisterent, si quando cum adoraturi ingrediebantur, propterea quod ibi illius membra jacuerunt, de quibus commemoravimus. At Israel invictum habens Deum, sic impie egit.

CAP. XV.

V. 10. *Et fuit verbum Domini ad Samuelem, dicens:*

V. 11. *Pœnituit me, quod unxi Saul in regem,*

Quemadmodum hominum manus, et pes, et oculus, et auris, et si quid hujusmodi nominatur, significativa sunt membrorum nostri corporis; in Deo autem, manus innuit creatricem virtutem, oculus vim omnia inspiciendi; auris potentiam universa audiendi, pes vero illius præsentiam, quando quid operatur: sic ira Dei dicitur eruditio, qua quidam castigantur, non Dei passio. Pœnitentia est translatio divinæ dispensationis de re ad rem aliam. Quod enim nos pœniteudo facimus, id est evitamus ea quorum nos pœnitet, alia vero meliora sectamur; id Dei pœnitentia vocatur. Ut quid istuc? Quoniam accommodate quantum fieri poterat ad res corporeas oportebat ut hebetioribus prophetæ de Deo loquerentur, ut res illius capi possent. Qui enim statuas quas sculpebant vel fundebant, deos arbitrabantur, res cœteroque ratione destitutas, quoniam cepissent per spirituales cogitationes et verba, ea quæ de Deo dicerentur?